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Milé čitateľky, milí čitatelia, 

 

máme tu obdobie, ktoré očakávame celý rok. Sú to Vianoce a s tým spojené vianočné 

prázdniny. Pripravili sme pre vás vianočné vydanie nášho časopisu OKO. Nájdete v ňom 

informácie o udalostiach, ktoré sme absolvovali v priebehu troch mesiacov. Napísali sme 

o záujmoch a záľubách niektorých z vás. Uverejnili sme niekoľko milých kresieb od vašich 

spolužiakov. Prajeme Vám veselé Vianoce, štedrého Ježiška a v Novom roku 2024 veľa 

zdravia a úspechov. 

Vaša Redakčná rada 
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Časopis žiakov a pedagógov SOŠT v Michalovciach. 

Vychádza pre vnútornú potrebu SOŠT. Schválil OÚ 

Michalovce pod reg. č. 8 / 98 
 

Na vydanie tohto čísla finančne prispel 

Mestský úrad v Michalovciach 

 

 
Redakčná rada: Mgr. E. Lobová, PhDr. A. Sabová, PhDr. 

Ľ. Balogová, študenti SOŠT 

Grafika  a tlač:  RNDr. Ľubica Ferková 
Vydáva: SOŠT Michalovce – pracovisko Kapušianska 6 
Počet výtlačkov: elektronická verzia 
Dátum vydania: december 2023 
 

Príspevky odovzdajte do 20. v  každom mesiaci na adresu : 
 

SOŠT Kapušianska 6 
071 01  Michalovce 
tel. 056 / 6424772 
e-mail: sostkap@centrum.sk 

Uverejnené materiály nemusia vždy vyjadrovať názor 

redakcie. 

 

Info o škole na: www.sostmi.sk 

www. tvmistral.sk 

www.michalovce.sk 
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Otvorenie školského roka 2023/2024 
 

Otvorenie školského roka 2023/2024 prebehlo 4. septembra 2023 po 

jednotlivých pracoviskách: 

- pracovisko Partizánska - 9:00,  

- pracovisko Kapušianska - 8:15. 

  

Naši prváci nastúpili do týchto študijných alebo učebných odborov: 

 

Pracovisko Partizánska: 

• Odbor 2561 M informačné a sieťové technológie 

• Odbor 2675 M elektrotechnika 

• Odbor 2679 K mechanik - mechatronik 

• Odbor 2682 K mechanik počítačových sietí 

• Odbor 3760 M prevádzka a ekonomika dopravy 

 

Pracovisko Kapušianska: 

• Odbor 2411 K mechanik nastavovač 

• Odbor 3341 K operátor drevárskej a nábytkárskej 

výroby 

• Odbor 3658 K mechanik stavebnoinštalačných 

zariadení 

• Odbor 2487 H autoopravár 

Prajeme všetkým úspešný školský rok 20232024! 

Redakčná rada 
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KOŽAZ 
 

V dňoch 4. až 6. októbra 2023 naši 

tretiaci z pracoviska Kapušianska 6 

absolvovali „Kurz ochrany života 

a zdravia“.  

Výstup na Jasenovský hrad, ako aj 

záverečný pretek zo streleckej prípravy, 

chemickej prípravy a zdravotnej 

prípravy preveril ich fyzickú 

zdatnosť. Žiaci sa zdokonalili aj v takých 

činnostiach ako je pohyb a pobyt v prírode. 

Najlepšie schopnosti a vedomosti v 

záverečnom preteku preukázali družstvá 

týchto žiakov: 1. miesto: Marcel Dido a 

Nazari Olenchyn, 2. miesto: Adam Koroľ, Dávid Mitník a Vadim Paluba, Sebastián 

Seman. Súťažiacim srdečne blahoželáme! 

PaedDr. Stanislav Šašala 
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ÚČELOVÉ CVIČENIE 
 

 

Dňa 22. 09. 2023 sa 

v Prímestskej časti Zemplínskej šíravy 

konalo účelové cvičenie. Zúčastnili sa 

ho žiaci prvých a druhých ročníkov 

z pracoviska Kapušianska. Vedúcim 

účelového cvičenia bol PaedDr. S. 

Šašala, ktorý cvičenie odborne 

naplánoval a zorganizoval. Na 

realizácii akcie sa spolupodieľali aj 

majstri odborného výcviku V. 

Horňák,    L. Priščák  a učiteľky PhDr. 

Ľ. Balogová, Ing. V. Dzvoníková, 

PhDr. A. Sabová. 

Cieľom účelového cvičenia 

bola nielen výučba nových faktov 

týkajúcich sa ochrany zdravia a prírody, 

ale aj prehĺbenie, upevnenie a overenie 

už získaných vedomostí z danej oblasti. 

Pevne veríme, že v budúcnosti 

naši prváci a druháci nadobudnuté 

poznatky efektívne zužitkujú 

v mimoriadnych situáciách a budú pre 

našu spoločnosť plnohodnotným 

prínosom.   

 
     PhDr. Ľ. Balogová, triedna učiteľka 
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Dobrovoľník zbierky Biela pastelka 
 
 
Vitaj medzi nami! 

Milý dobrovoľník, práve si stal súčasťou tímu Bielej pastelky. Veríme, že 

rozhodnutie prispieť svojou trošku k úspechu zbierky nebudeš ľutovať. Zažiješ 

dobrodružstvo i napätie, a predovšetkým – odnesieš si dobrý pocit, že si pomohol. 

Pomôžeš dokonca niekoľkokrát: nevidiacim a slabozrakým, svojej škole a napokon 

i sebe. Čo je Biela pastelka? 

Je to verejná zbierka na podporu ľudí so zrakovým postihnutím. Organizujeme 

ju od roku 2002. Jej výnos slúži na dofinancovanie aktivít, ktoré nevidiacim a 

slabozrakým ľuďom pomáhajú začleniť sa do bežného života. Ide o špecializované 

sociálne poradenstvo a kurzy, pomocou ktorých nevidiaci klienti získavajú zručnosti 

nevyhnutné pre každodenný život. Učia sa na nich, ako bezpečne chodiť s bielou 

palicou, čítať a písať Braillovo písmo, pracovať so špeciálne upravený počítačom 

s hlasovým výstupom a sebaobslužné činnosti akými sú varenie, upratovanie, osobná 

hygiena či komunikačné zručnosti. Kurzy poskytujeme klientom bezplatne. Pomáha 

nám v tom aj Biela pastelka. 

Zbierku organizuje Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska na základe 

registrácie na Ministerstve vnútra SR. Verejná zbierka Biela pastelka dosiahla 

v hodnotení nezávislých odborníkov z tretieho sektora skvelý výsledok – patrí medzi 

desať najdôveryhodnejších zbierok na Slovensku.  

Ďakujeme, že Vám aj v týchto náročných časoch záleží  

na ľuďoch nevidiacich a slabozrakých.  

Vašu pomoc si veľmi vážime.  
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ČERVENÉ STUŽKY 

 

Ochorenie AIDS sa vo svete objavilo v roku 1981, na Slovensku bol prvý 

prípad zaznamenaný v roku 1985. Symbolom solidarity v boji proti chorobe je červená 

stužka. Spoločný program OSN apeluje na krajiny,  aby zintenzívnili svoje úsilie 

zamerané na dosiahnutie zdravšieho obyvateľstva formou globálnej solidarity a 

spoločnej zodpovednosti. Celosvetová solidarita a vzájomná zodpovednosť je aj 

tohtoročnou témou Svetového dňa boja proti AIDS.  

 

U občanov SR počas roka 2022 diagnostikovali a epidemiologicky vyšetrili 80 

nových prípadov HIV infekcie, 76 u mužov a 4 u žien. U cudzincov pri ich pobyte na 

Slovensku bolo hlásených 23 nových prípadov, pričom 16 u mužov a 7 u žien.  Zároveň 

bolo diagnostikovaných a hlásených deväť prípadov syndrómu získanej imunitnej 

nedostatočnosti (AIDS) a päť úmrtí pacientov s HIV infekciou. 
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Prevencia je jediný a zároveň najúčinnejší prostriedok v zabránení šírenia 

infekcie HIV/AIDS. Základom prevencie je testovanie na HIV, ako nevyhnutný nástroj 

na  čo najrýchlejší začiatok potrebnej liečby, čím sa zabezpečí, aby všetci ľudia  s HIV 

mohli viesť zdravý a produktívny život.  

 

 

 

Testovanie je na Slovensku dostupné  pre každého, pričom je rešpektovaná 

anonymita vyšetrovaného. V prípade, ak sa  včas stanoví diagnóza, dochádza, s veľkou 

pravdepodobnosťou k zníženiu prenosu vírusu na iné osoby. Podľa  Svetovej 

zdravotníckej organizácie celosvetovo drvivá väčšina ľudí žijúcich s HIV infekciou je 

v krajinách s nízkym a stredným ekonomickým príjmom. 

 

Koordinátor prevencie Mgr. E. Lobová 

 



OKO 81                                                                                                   December 2023 
  

10 

 

Operátor drevárskej a nábytkárskej výroby – pracovný postup 

výroby zaťahovacej skrine 

 

Prídem ku zákazníkovi, ktorý chce 

skriňu. Rozmery si vezmem sám. 

Potom si v notebooku a v programe 

vypracujem vizuálny návrh, ako by 

tá skriňa mala  vyzerať. Potom 

rozpracujem návrh materiálu a 

pošlem zákazníkovi cenovú 

ponuku. Ak zákazník s touto 

ponukovou súhlasí, odošlem 

objednávku na danú dosku a kovanie. 

Za približne týždeň mi dôjdu 

porezané dosky a kovanie. Navŕtam 

do bokov diery na kolíky, ktoré tam 

montujem až u zákazníka. Nakoniec 

skladám dvierka, do ktorých nechám 

dieru na spodné a vrchné šuflíky. 

Narežem hliníkové lišty. Potom idem 

k zákazníkovi, kde skladám skriňu. 

Keď je skriňa hotová, začnem 

montovať vrchnú a spodnú koľajnicu. 

Keď sú koľajnice na mieste, vložím 

tam dvierka a nastavím ich do roviny. 

Skriňa je hotová. 

Marcel Tabiš 

 

 



OKO 81                                                                                                   December 2023 
  

11 

 
Hudba a rodina sú naše radosti 

 
 
 
K basgitare som sa dostal tak, že som 

zdedil vlohy po predkoch. No niekedy sa 

vo voľnom čase venujem aj motorke. 

Veľmi ma baví venovať sa takýmto 

veciam. Mám rád hudbu a hru na 

basgitare.  

Hudbe sa venoval niekedy aj môj otec. 

Rodina a hudba sú naše radosti. Keď som 

bol malý, videl som hrať dedka. Po 

dedkovi začal hrať môj strýko. Je to brat 

môjho otca.  

Naučil som sa hrať bez nôt. Viem 

pracovať s hudbou podľa sluchu. Čo 

počujem, viem aj precítiť a zahrať. Pokiaľ 

tú hudbu cítite, zahráte všetko.  

Môj strýko Kajo vedel veľmi dobre hrať 

na basgitare, učil sa sám.  A ako sa vraví, 

on už to mal v sebe. Veľmi rád som ho 

počúval ako hral. Nikto ho nevedel 

napodobniť. Basgitare sa venoval celý 

život. On mal basgitaru - SX SJB 75. 

 
 

Jaroslav Pulko 
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KTO SOM? 
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Vianočný program, zvyky a obyčaje v kresbách 
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